
 

 

 
J U D E T U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  alegerea Viceprimarului comunei Slatina, județul Suceava 

 

 

       Consiliul Local al comunei Slatina județul Suceava 

       Având în vedere: 

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 8082 din  28.10.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

      - Raportul prezentat de secretarul  general al comunei Slatina,  înregistrat  la nr. 8127 din 

29.10.2024.  

      - Rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local 

Slatina, județul Suceava. 

   Luând în considerare prevederile:  

     - Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei Slatina, județul 

Suceava, aprobat prin HCL nr. 34 din 24.06.2021.   

      - Încheierii Judecătoriei Fălticeni din  data de 09.10.2024 pronunțată în dosarul nr. 4456/227/2024 

prin care  instanța a  dispus  validarea unui nr. de 14 consilieri locali.  

     - Încheierii Judecătoriei Fălticeni din data de 15.10.2024 pronunțată în dosarul nr. 4456/227/2024 

prin care instanța a dispus validarea mandatului consilierului local supleant.  

      - Ordinului Prefectului județului Suceava nr. 715/28.10.2024 privind  constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire  a Consiliului Local al comunei Slatina, județul Suceava.            

      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

   -  art. 152 alin. (2), alin. (3) și  alin. (8) din OUG nr. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

     In temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit.b), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 197 

alin (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

         Art. 1 - Se alege în funcția de Viceprimar al comunei Slatina, județul Suceava, domnul consilier 

local NICULEASA GAVRIL.  

        Art. 2 - Domnul Niculeasa Gavril va exercita calitatea de înlocuitor de drept al Primarului 

comunei Slatina, județul Suceava.  

        Art. 3 - Pe toată perioada exercitării mandatului, Viceprimarul comunei Slatina își păstrează și 

statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizația acestui statut.  



-02- 

 

        Art. 4  -  Atribuțiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispoziție.  

        Art. 5 - Prezenta hotărâre  poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ în condițiile legii nr. 554/2004,  cu modificările și completările ulterioare.  

        Art. 6 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică  prin grija secretarului general al comunei 

si se comunică în termenul prevăzut de lege: 

               -   Primarului comunei Slatina. 

               -  Viceprimarului comunei Slatina. 

               -  Institutiei Prefectului judetului Suceava, în vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate. 

 
 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       

            Consilier local,  NICULEASA GAVRIL                                           

 

Contrasemnează, 

Secretarul  general al comunei  

                                                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLATINA, 01.11.2024 

Nr. 98 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


